
 
 

 
 

                                                                                                                                      
 
 

 
 

 
 
 

VÁNOCE 2023 
„Jméno, které si Terezie zvolila jako řeholnice, 
ukazuje na Ježíše jako „Dítě“, odhalující tajemství 
vtělení, a „Svatá tvář“, tj. tvář Krista, který se až do 
konce nabízí na kříži.“                                                                                                   

     PP František, List ke 150. výročí narození sv. Terezie 
z Lisieux, 15. října 2023                                                                                          
                    

   Drahá svatá Terezie, pomoz nám, 
abychom vždy důvěřovali, jako jsi 
důvěřovala Ty, ve velkou lásku, kterou 
k nám Bůh chová, abychom každý den 
napodobovali Tvou malou cestu 
svatosti, nejen v tento vánoční čas, 

ale i po všechny dny roku 2024.                     Vaši 
 

 

                       P. Jindřich Peřina, P. František Král, PRF+ERF+LRF+TRF 
                   

 Vsetín, Slavnost Narození Páně 25. prosince 2023 

Adresa:   755 01 VSETÍN, Horní náměstí 134, 756 31 LIPTÁL 170 
Tel.:    571 411 692 
E - mail:    favsetin@ado.cz, faliptal@ado.cz 
Web:    www.farnostvsetin.webnode.cz   
Facebook:     www.facebook.com/rimskokatolickafarnostvsetin 



 
 

 
 

 

VŮL A OSEL U JESLÍ 
 
          Když jsem byl malý, chodívali jsme v předvánoční době do kostelů prohlížet 
jesličky. V nich mne nejvíc zajímal vůl a osel. Pro městského kluka měli zvláštní 
kouzlo. Byl to symbol celičké přírody, která drží pokornou stráž u děťátka – Spasitele 
a zahřívá ho svým teplým dechem. Tak tam oba u jeslí tvoří se Svatou rodinou tiché 
obecenství, které v skrytu objímá nejen přírodu, ale vlastně celý vesmír. 
            Pak přešla léta. Četl jsem Písmo a zjistil, že v celém Novém zákoně není o 
volku a oslu u jeslí ani zmínka. Odkud se vzali? Přišli ze Starého zákona. Je to ohlas 
proroka Izaiáše 1,3: „Vůl zná svého hospodáře a osel jesle svého pána, mne však 
Izrael nezná, můj lid je nechápavý.“ - U Izaiáše jde o to, že i ta němá tvář je svému 
hospodáři vděčná, zná jej a ví, že je v jeho péči. Jen Boží lid a člověk nikoli. Celá 
příroda jde poslušně určenou cestou, jen člověk si chodí po svém a za svým a na 
svého Stvořitele nedbá. Měl by si z toho vola a osla u jeslí vzít příklad. 
Pak došlo k posunu: Staré křesťany zaujal jinak ojedinělý výraz jesle a tak začali 
spojovat dohromady Izaiášův výrok se zprávou o Spasiteli v jeslích. Hospodářem 
rozuměli Hospodina a vykládali, že i tupý vůl a osel rozpoznali Pána v betlémském 
děťátku a proto se mu přišli poklonit. Tím zahanbují všecky, kdo to nedělají. 

           Protikladem vola a osla, 
těch dvou pokorných strážců 
lásky, je krutý král Herodes, 
který dal povraždit betlémská 
nemluvňátka podobně, jako 
kdysi dal farao novorozené 
izraelské chlapečky házet do 
Nilu. Mojžíš však byl 

podivuhodně zachráněn, podobně jako Ježíš, který krutému králi unikl. 
           Co my s tím dnes? Nejen kolem nás, namnoze i v nás vládne dosud Herodes, 
sobectví, násilí a ziskuchtivost. Apoštol Pavel říká „starý člověk“. Ale toho přemáhá 
„nový člověk“, zplozený z Ducha k Božímu obrazu, kterým do světa vchází pravá 
láska. To je Ježíš a s ním všichni, kdo žijí z něho a v něm. Takže příběh o jeslích, volku 
a oslu i o Herodovi se nás ptá: Jak se my sami, zde a dnes, chováme ke Kristu, když 
za ním v duchu putujeme do Betléma a k jeslím? Jako pokorný vůl a tichý osel, nebo 
jako zpupný Herodes? Chceme Lásce sloužit nebo ji sprovodit ze světa? Ovšem, těm, 
kdo dnes chtějí chlad chlévů vydýchat teplem lásky a pokorně se sklánějí u jeslí, říká 
leckdo: To jsou voli a osli!  
            Ale raději být za vola a osla u jeslí než žoldákem v gardě Herodově. 
                                                                     
                                                                    Vánoční zamyšlení Prof. ThDr. Jan Heller  
  



 
 

 
 

 

BOHOSLUŽBY A AKCE O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH 
 

Datum Vsetín Liptál Akce 

neděle 
24. 12. 
2023 

                                   4. neděle adventní 
7:00, 9:30 8:15 Adventní mše svatá 

                                         Štědrý den 
15:00 „DĚTSKÁ“  

 
19:00 

Dětská schola 
20:00 nemocniční kaple Lidový zpěv 
21:00 Vánoční zpěvy Pásmo vánočních zpěvů a koled 
22:00 „PŮLNOČNÍ“  Choristi 
8:00 - 22:00 návštěva betléma 

pondělí 
25. 12. 
2023 

                                   Slavnost Narození Páně 
  7:00 „JITŘNÍ“ 

8:15 

Old sbor muži  
  8:15  Schola 
  9:30 „VE DNE“ Choristi 
18:00  Lidový zpěv 
8:00 - 18:00 návštěva betléma 

úterý 
26. 12. 
2023 

                                     Svátek svatého Štěpána 
  7:00  

8:15 

Old sbor muži 
  9:30  Mužský sbor 
10:00  DD OHRADA 
8:00 - 18:00 návštěva betléma 

neděle  
31. 12. 
2023 

                             Svátek Svaté Rodiny - sv. Silvestra 
  7:00  

8:15 
 

Mše svatá 
  9:30  Mše svatá 
18:00 Poděkování za rok 2023 
8:00 - 18:00 návštěva betléma 

pondělí 
1. 1. 2024 

                     Slavnost Matky Boží Panny Marie 
  7:00  

8:15 

Old sbor muži 
  9:30  Mužský sbor 
18:00 sólový zpěv Lidový zpěv 
8:00 - 18:00 návštěva betléma 

sobota 
6. 1. 2024 

                             Slavnost Zjevení Páně (Tří králů)  
  7:00, 10:00, 17:00 NK 8:15 Svěcení vody, křídy, kadidla 

 



 
 

 
 

 

PROČ SE BŮH STAL V JEŽÍŠI ČLOVĚKEM 

 
Kdysi za jednoho mrazivého Štědrého večera 
seděl zamyšleně muž u krbu, ve kterém plápolal 
oheň, a přemítal o významu Vánoc. "Pro Boha 
nemá význam, aby se stal člověkem," uvažoval... 
"Proč by všemohoucí Bůh měl trávit svůj 
drahocenný čas s někým jako jsme my? A i 
kdyby, proč by se chtěl narodit zrovna ve stáji? 

Ani nápad! Celá ta věc je nesmysl. Kdyby Bůh opravdu chtěl sestoupit na zem, 
určitě by si našel jiný způsob." 
Náhle muže vyrušil z úvah divný zvuk přicházející zvenku. Přiskočil k oknu a opřel 
se o rám. Venku uviděl houf sněžných hus, které divoce mávaly křídly a zoufale se 
plácaly v hlubokém sněhu. Byly jako omámené a pomatené. Zřejmě z vyčerpání 
odpadly od většího hejna směřujícího do teplejších krajin. 
Muži jich bylo líto, a tak se zachumlal do teplého oblečení a vyšel ven. Pokusil se 
zahnat roztřesené husy do teplé garáže, ale čím víc se snažil, tím víc ptáci 
zmatkovali. "Kdyby tak věděli, že je chci zachránit," pomyslel si muž. "Jak je mám 
přesvědčit, že to myslím pro jejich dobro?" 
Tu ho napadlo: "Kdybych se aspoň na chvilku stal taky sněžnou husou a mohl s 
nimi mluvit jejich řečí, pak by mě pochopily." 
V náhlém osvícení si vzpomněl, že je Štědrý večer. Vánoční příběh se mu už nezdál 
nesmyslný. V duchu si představil prostě vyhlížející dítě ležící v jeslích ve stáji v 
Betlémě. 
Už rozuměl vánoční záhadě: 

„Bůh se stal jedním z nás, 
aby nám naší řečí mohl sdělit, 

že nás miluje, 
že nás miluje právě teď 

a že mu jde o naše dobro.“ 
Kolik váží sněhová vločka 

 

POZVÁNKY PROSINEC 2023 - LEDEN 2024                                                                                                                              
 

VSETÍN - pokud máte doma ještě NEMOCNÉ, kteří by uvítali návštěvu kněze, 
s ním se pomodlili a přijali svátosti, nahlaste je v sakristii nebo na faře (571 411 692) 
a v pondělí (18. prosince 2023) je navštívíme (mimo pravidelné návštěvy).  
 

VSETÍN – LIPTÁL: 24. - 26. prosinec 2023  - TABULKA                                               

 

VSETÍN - úterý 27. prosince 2023 po večerní mši svaté v 18:00 Vám posvětíme 
přinesené víno, protože je svátek sv. Jana Evangelisty. 
VSETÍN - LIPTÁL - neděle 31. prosince 2023 na Svátek Svaté Rodiny, budou 
bohoslužby s obnovou manželských slibů. Pokud chcete a bude to možné, buďte 
manželé prosím spolu i s dětmi. V 18:00 (Liptál 8:15) zakončíme rok 2023 mší 



 
 

 
 

svatou na poděkování se Zprávou o životě farnosti 2023, která bude čtena již 
v 17:30. Po mši svaté Te Deum a svátostné požehnání. 
 

VSETÍN - LIPTÁL - pondělí 1. ledna 2024 na Slavnost Matky Boží Panny Marie -  
Nový rok 2024 budou mše sv. v 7:00, 9:30 a 18:00, (Liptál 8:15). V 17:30 novoroční 
svátostné požehnání městu Vsetín a naší farnosti. (Liptál po mši svaté v 9:00). 
 

VSETÍN - 1. PÁTEK -  5. ledna 2024 od 8:00 výstav NSO, 9:00 - 10:00, 17:00 - 17:45 
svátost smíření, 14:00 Žehnání koledníkům!!! V 15:00 Korunka a Křížová cesta, 
18:00 mše sv.  
 

VSETÍN - LIPTÁL - pátek 5. - 6. ledna 2024 Tříkrálové koledování. 
 

VSETÍN - LIPTÁL – 1. SOBOTA 6. ledna 2024 o Slavnosti Zjevení Páně - TŘÍ 
KRÁLŮ, od 6:00 svatá zpověď a společná modlitba radostného, bolestného a 
slavného růžence, 7:00 mše svatá a zasvěcení rodin Neposkvrněnému Srdci 
Panny Marie. Posvětíme tříkrálovou vodu, křídu, kadidlo a zlaté předměty 
(můžete přinést). Bohoslužby 7:00 a 10:00, 17:00 kaple sv. Růženy, LIPTÁL 8:15. 
9:00 Žehnání koledníkům LIPTÁL!!! 
 

VSETÍN -  pondělí 8. ledna 2024 v 7:45 modlitba u Mariánského sloupu za město, 
církve ve Vsetíně a za naši vlast a mír v Evropě.    
 

VSETÍN - čtvrtek 11. ledna 2024 budeme slavit - ADORAČNÍ DEN, který je 
zároveň dnem vzájemných modliteb s bohoslovci AKS Olomouc. Zahájíme 
VÝSTAVEM NSO ve středu v 19:00 po večerní mši svaté, od té doby celou noc a 
celý den pak bude příležitost k adoraci před vystavenou Nejsvětější Svátostí 
oltářní a zakončíme ve středu v 17:30 svátostným požehnáním a mší svatou. 
Zapište se na adorační arch - Eucharistická rodina, Společenství SAM a SJVS. 
 

VSETÍN - sobota 13. ledna 2024 zveme na FATIMSKÝ DEN. PROGRAM: 6:30 Sv. 
Růženec, 7:00 mše svatá, ZASVĚCENÍ k Panně Marii, posezení v klubovně. 
 

VSETÍN -  neděle 14. - 21. ledna 2024 zahajujeme ALIANČNÍ TÝDEN MODLITEB 
ZA JEDNOTU KŘESŤANŮ, srdečně zveme k modlitbě do jednotlivých sborů.  
 

Datum Zajišťuje Kde Adresa Slovem slouží 
 Neděle   14.1.  Ukrajinský sbor/ CB Maják  Mramorový sál Zámku  Horní Náměstí J. Vopálecký 
 Pondělí   15.1.  Římskokatolická církev  Kostel ŘKC  Horní náměstí 134 B. Czudek  
 Úterý      16.1.  Horní sbor ČCE   Domov Harmonie  Ohrada 1864 P. Mrázek 
 Středa    17.1.  Dolní Sbor ČCE  Fara Dolního sboru  Palackého 153 M. Eštok 
 Čtvrtek   18.1.  Křesťanské sbory  Sborový dům KřSb  Podsedky 950 O. Horbuliak 
 Pátek      19.1.  Církev Adventistů s.d  Sborový dům CASD  Palackého 152 F. Král 
 Sobota   20.1.  Horní sbor ČCE  Fara Horního sboru   Palackého 156 T. Pospíchal 
 Neděle   21.1.  Církev bratrská - Jasenka  Sborový dům CB  Horní Jasenka 102 D. Ott  
 

Začátek vždy v 18:00 (neděle 14. ledna 2024 v 16:00). 
Výtěžek ze sbírky bude určen: na ekumenickou organizaci Přístav 316. 
   

VSETÍN - neděle 21. ledna 2024 - NEDĚLE BOŽÍHO SLOVA. - Sbírka 
 



 
 

 
 

PŘEDLOHA ŠTĚDROVEČERNÍ MODLITBY V RODINĚ 

 

Příprava štědrovečerní večeře: 
Před večeří společně chystáme slavnostní stůl. 
Přikryjeme jej slavnostním ubrusem a ozdobíme 
větvičkami s jehličím. Na ubrus můžeme dát několik 
stébel slámy na památku Kristova narození na 
slámě betlémských jeslí. Na stůl položíme Písmo 
svaté a postavíme svíčku. 
Na talíře jednotlivých členů rodiny připravíme 
vánoční oplatky. 

Na přípravě se pokud možno podílí všichni členové rodiny. Je hezkým zvykem 
přichystat jedno místo navíc, které může symbolizovat místo pro Pána Ježíše. Může 
se tím vyjádřit také ochota přijmout „pocestného“ k štědrovečernímu stolu nebo 
může připomínat naše blízké, kteří nemohou být s námi nebo již zemřeli. 
Když na kostelní věži zazvoní Anděl Páně (nebo ve stanovený čas), všichni se 
shromáždí ve slavnostním oblečení u štědrovečerního stolu a zapálí svíci, nejlépe 
od betlémského světla. V místnosti může zůstat přítmí. 
Osoba, která vede obřady vigilie, zapaluje svíci na stole a promlouvá: 
 

Světlo Kristovo.  
 

Shromáždění odpovídají:  Bohu díky. 
Na úvod je možné zazpívat píseň: Ejhle Hospodin přijde, kterou 
uzavíráme Advent, dobu očekávání. 
 

Pak se rodina společně pomodlí modlitbu Anděl Páně: 
 

Otec rodiny (nebo jiná osoba) uvede slavnost rodinného společenství 
 

Děkujeme Bohu Otci za to, že před dvěma tisíci lety poslal na svět svého Syna Ježíše Krista, 
který se narodil v betlémském chlévě jako bezbranné dítě. Tuto radostnou událost pro celé 
lidstvo popisuje evangelium sv. Lukáše. 
 

Čtení z evangelia podle Lukáše. (Lk 2,1-14) 
„V těch dnech vyšlo nařízení od císaře Augusta, aby se v celé říši provedlo sčítání 
lidu. To bylo první sčítání a konalo se, když byl v Sýrii místodržitelem Kvirinius. 
Šli tedy všichni, aby se dali zapsat, každý do svého města. Také Josef se odebral z 
galilejského města Nazareta vzhůru do Judska do města Davidova, které se jmenuje 
Betlém, protože byl z rodu a kmene Davidova, aby se dal zapsat spolu s Marií, sobě 
zasnoubenou ženou, která byla v požehnaném stavu. Když tam byli, naplnil se jí 
čas, kdy měla porodit. A porodila svého prvorozeného syna, zavinula ho do plének 
a položila do jeslí, protože v zájezdním útulku nebylo pro ně místo. 
V té krajině nocovali pod širým nebem pastýři a střídali se na hlídce u svého stáda. 
Najednou u nich stál anděl Páně a sláva Páně se kolem nich rozzářila a padla na ně 
veliká bázeň. Anděl jim řekl: „Nebojte se! Zvěstuji vám velikou radost, radost pro 
všechen lid: V městě Davidově se vám dnes narodil Spasitel – to je Kristus Pán. To 



 
 

 
 

bude pro vás znamením: Naleznete děťátko zavinuté do plének a položené v 
jeslích.“ A náhle bylo s andělem celé množství nebeských zástupů a takto chválili 
Boha: „Sláva na výsostech Bohu a na zemi pokoj lidem, v kterých má Bůh zalíbení!“ 
 

Po evangeliu některý z rodičů pokračuje těmito nebo vlastními slovy: 
Dnes chceme společně prožít – slavnost rodinného společenství, 
den narození našeho Pána Ježíše Krista a připomínáme si událost, kdy se stal 
jedním z nás. Stal se naším bratrem, abychom se mohli stát Božími dětmi. Odtud 
pramení naše velká radost, která dnešní noc a celé vánoční svátky obklopuje celý 
svět. Než si popřejeme požehnané svátky Pánova narození, prosme nebeského Otce 
za pokoj ve světě i v lidských srdcích, aby si všichni lidé uvědomili, že jsme jedna 
velká rodina a všichni jsme povoláni k lásce. Prosíme, ať Bůh svou milostí požehná 
naši vzájemnou rodinnou lásku a porozumění. 
Nebeský Otče, dej, ať se Kristus narodí v srdci každého z nás. 

 

         A nyní, se v duchu křesťanské lásky a odpuštění, 
rozdělíme vánočním oplatkem – chlebem lásky. Otevírajíc 
naše srdce vzájemné lásce, otevíráme je také na příchod 
Páně. V něm každý člověk najde dobrotu a přátelství. Ať se 
navždy stane On, stálým členem naši rodiny a našeho 
domova. 

 

Členové rodiny si navzájem popřejí milostiplné svátky, dají si znamení pokoje 
(pozdravení nebo políbení), podělí se oplatkem a pak mohou společně zazpívat 
vánoční píseň nebo koledu (např. Narodil se Kristus Pán…). 
Pokračuje se modlitbou přímluv a díků. Lze použít následující nebo se modlit 
vlastními slovy. Je vhodné, aby se na nich podílela celá rodina. 
 

Kristus, Syn věčného Otce, nám svým narozením a životem v rodině Marie a Josefa 
dal příklad vzájemné lásky. 
Proto ho prosme: 
 

Odpověď: Pane, naplň nás svým pokojem! 
 

– Pane, ty jsi svým životem v nazaretské rodině posvětil rodinný život, posvěť svou 
přítomností i naši rodinu. 
– Ty jsi nám dal příklad modlitby, lásky a naplnění Otcovy vůle; 
posvěť naši rodinu svou milostí a dej nám plnost svých darů. 
– Ty jsi ve všem hledal slávu svého Otce; 
pomáhej nám, ať je tvůj nebeský Otec, uctíván i v naší rodině. 
– Ty jsi prokazoval dobro všude, kam jsi přišel; 
upevňuj v naší rodině svornost a vzájemnou lásku. 
– Ty jsi těšil zarmoucené a mírnil bolesti lidí; 
proměň zármutky naší rodiny v radost. 
– Ty jsi řekl: „Co Bůh spojil, ať člověk nerozlučuje“; 
chraň vzájemné pouto naší manželské lásky, ať zůstává pevné a neporušené. 
 



 
 

 
 

Rodiče a děti mohou přidat další vlastní prosby nebo díky. 
Všechny naše prosby, i ty nevyřčené, všechny naše radosti i bolesti odevzdejme 
Bohu Otci v modlitbě, kterou nás naučil náš Pán Ježíš Kristus: OTČE NÁŠ… 
 

Modlitba před štědrovečerní večeří: 
  Bože, ty jsi poslal na svět svého Syna, aby se stal člověkem, a 
poznal radosti a obtíže života lidské rodiny. Shlédni na naši 
rodinu shromážděnou kolem štědrovečerního stolu, která 
prosí o tvé požehnání. Ochraňuj nás a posiluj svou mocí. 
Prosíme o vše, co potřebujeme k dobrému životu. Naplň nás 
duchem svornosti, ať žijeme ve spojení s Kristem a vydáváme 

mu ve světě svědectví. 
Neboť on s tebou žije a kraluje na věky věků. Amen. 
 

Po štědrovečerní večeři následuje modlitba po jídle. 
Rodinné společenství vytvořené kolem stolu má dál pokračovat u vánočního 
stromečku rozdílením dárků, zpěvem koled a radosti z krásy Štědrého večera. 
Pokud to podmínky dovolí, mohou se manželé později ještě sami společně 
pomodlit a celá slavnost vrcholí účastí na „půlnoční“ mši svaté. Rodiny s malými 
dětmi samozřejmě mohou využít odpolední mši svatou. 
 

ROZHOVOR S NOVOKNĚZEM P. JANEM SLEPIČKOU 
 

             Slavnost Ježíše Krista Krále v neděli 26. listopadu 2023 byla podtržená 
přítomností novokněze P. Jana Slepičky. V 
letošním roce nebyl v naší arcidiecézi vysvěcen 
žádný kněz. O to větší radost jsme měli, že k nám 
z Oder dorazil otec Jan. Je to jediný letos 
vysvěcený kněz pro Diecézi ostravsko-
opavskou. Svěcení přijal v sobotu 24. června 2023 
v ostravské katedrále Božského Spasitele 
prostřednictvím biskupa Martina Davida. 
Zajímavostí je, že pro biskupa Martina Davida to 
bylo vůbec první kněžské svěcení, které 
uděloval. Primiční mši svatou slavil ve čtvrtek 
29. června 2023 v kostele Svatého Ducha 
v Ostravě - Zábřehu. Při této krásné příležitosti 
jsem mu položil několik otázek. 
Z jaké rodiny pocházíš a jak vzpomínáš na své dětství? 
Pocházím z docela normální křesťanské rodiny. 
Žili jsme na jednom sídlišti na okraji Ostravy, chodili jsme pravidelně do kostela a 
už asi od mých sedmi let jsem ministroval, což mě vždycky bavilo. S odstupem času 
jsem velice vděčný rodičům, že mi předali víru a základní životní hodnoty, na nichž 
můžu stavět i teď. K mým vzpomínkám na dětství patří také babičky a dědečci, se 
kterými jsem strávil spoustu času na procházkách a také na různých výletech. 
 



 
 

 
 

Měl jsi jako dítě a později jako dospívající touhu stát se knězem? 
          Ani ne. Jak už jsem říkal, rád jsem ministroval, měl jsem tedy blízko 
kostelnímu prostředí, ale v dětství mě nenapadlo, že bych mohl být knězem. Taky 
na gymnáziu byli jiní, kteří tehdy projevovali touhu po kněžství, ale mě se to 
netýkalo. 
Cesta za kněžstvím bývá někdy velmi krkolomná či dokonce dobrodružná. Můžeš nám ve 
zkratce přiblížit tu svou cestu? 
          Moje cesta asi nebyla nijak krkolomná, byla jen možná o kousek delší, než 
tomu bývá obvykle. Nešel jsem totiž do kněžského semináře ihned po maturitě, jak 
bývalo dříve zvykem. Místo toho jsem nejprve vystudoval učitelství českého jazyka 
a historie a teprve během této první vysoké školy jsem začal nad tím přemýšlet. 
Definitivně jsem se rozhodl, až když jsem učil na škole v jedné malé vesničce. 
Neodpustím si otázku, která vrtá hlavou snad všem laikům. Bylo těžké zřeknout se života 
v manželství a rodině? Nepociťuješ v srdci někdy smutek, že žiješ a budeš žít jiným 
způsobem života než většina ostatních? 
          Myslím si, že udělat životní rozhodnutí je vždycky těžké a v dnešní hektické 
době možná těžší než dříve, proto vidíme kolem sebe plno lidí, kteří ho odkládají. 
Ale rozhodnout se musí každý, všichni musíme život vzít do vlastních rukou 
a vykročit. Důležité je do tohoto rozhodování také přizvat Boha a ostatní lidi, kteří 
můžou dobře poradit. Když se ale člověk pevně rozhodne, spadne z něj určitá tíha 
a on se pak soustředí jenom na tu jednu cestu a to je dobře. Nejde celý život jezdit 
dokola na kruhovém objezdu, je třeba se rozhodnout. Rozhodně nepociťuju 
smutek, naopak jsem šťastný, že jsem knězem, ale to neznamená, že v životě 
nepřicházejí různé těžkosti. Vzdal jsem se života s manželkou a rodiny, ale věřím, 
že vztah s Bohem a další vztahy (farnost, kněžské společenství…) můžou nahradit 
to, čeho jsem se vzdal. 
Jaké máš kněžské vzory? 
          Je jich více, každý mě ovlivnil v něčem jiném. Kdybych měl říct aspoň dva, 
určitě by mezi ně patřil P. Miroslav Straka, který mě křtil a učil několik let 
náboženství, a pak z poslední doby P. Tomáš Roule, kterého jsem měl tu čest poznat 
jako spirituála v římském semináři. 
Jak vzpomínáš na léta strávená v 
kněžském semináři a na studia na 
Cyrilometodějské teologické fakultě? 
V olomouckém semináři jsem byl dva 
roky, jeden rok předtím ještě v 
teologickém konviktu. Vzpomínám 
na ty roky rád, musel jsem si 
zvyknout na pevnější režim a řád, ale 
v důsledku to bylo jen k dobrému. 
Řád je důležitý prvek (nejen) 
kněžského života a kdo jej zachová, 
potom řád podrží jeho. Na fakultě 
jsme měli velké množství předmětů, ale studium mě bavilo a baví, takže jsem s tím 



 
 

 
 

neměl problém, naopak byl jsem rád, že se můžu dozvědět nové věci a že někdo 
pečuje o mé vzdělání. 
Při mši svaté ses zmínil o svém studijním pobytu v Římě. Bylo to tvé přání nebo tě s touto 
nabídkou oslovil biskup? 
          Byla to synchronizace mého přání a přání otce biskupa. Byl jsem se jednou za 
ním zeptat, jaké jsou možnosti případného výjezdu do Říma, ale nevěděl jsem, jestli 
vůbec jet, a pokud, jestli na rok nebo na tři. Biskup řekl: „Tak jeď na tři,“ a bylo 
rozhodnuto. Roky v Římě byly velice krásné a intenzivní, i když je trochu 
poznamenala covidová pandemie. Ale setkal jsem se se spoustou zajímavých kněží 
z ČR i ze zahraničí, otevřely se mi nové obzory celosvětové církve a velmi jsem si 
taky cenil volných odpolední, která byla určena pro samostudium. 
Co všechno jsi měl za povinnost během jáhenského roku?   
         Já jsem měl jáhenské roky dva, protože jsem byl vysvěcen o rok dřív, abych 
plnil službu seminárního jáhna v římské koleji Nepomucenum. Díky tomu se mi 
poštěstilo, že jsem se účastnil jako jáhen papežských bohoslužeb o Velikonocích 
2022, dokonce jsem zpíval před papežem chvalozpěv Exultet, což považuju za 
obrovský dar, který jsem mohl v prvním jáhenském roce přijmout. Druhý jáhenský 
rok jsem už strávil v Odrách a moc se nelišil od toho, co dělám teď, mou hlavní 
doménou byla příprava kázání. 
Kněží ubývá a s tímto trendem přibývá pro kněze povinností. Můžeš nám ve zkratce 
přiblížit, co všechno obnáší kaplanská služba v Odrách? 
           Moje služba je rozdělena na dvě velké části, z nichž ta větší je, že jsem školní 
kaplan na církevní střední škole sv. Anežky v Odrách. Tam učím, připravuju ke 
svátostem, jsem k dispozici studentům i učitelům. Ve farnosti mám povinností 
méně, ale taky učím náboženství, navštěvuju nemocné a sloužím mše svaté. 
Některé udiví, že i kněz má právo či dokonce povinnost čerpat řádnou dovolenou. Jak ji 
nejraději prožíváš ty? 
          Nejraději dovolenou trávím na cestách. Rád jezdím do Itálie, ale i kamkoli do 
zahraničí. Mám rád i samotné cestování letadlem či autem. Rád také poznávám 
nová města a nové památky. Poslední dobou ale taky zjišťuju, že mi vůbec nevadí 
několik dnů někde jen ležet a odpočívat s knížkou. 
 

Ještě jednou děkuji za návštěvu v naší farnosti i za tento rozhovor. Vyprošuji ti za 
sebe i za všechny vsetínské farníky vytrvalost na kněžské cestě a stálou radost, 
kterou budeš přenášet na všechny, které ti Pán svěřil.                      P. Jindřich Peřina 
                                                                                                                 

VÁNOČNÍ DÁREK PRO CHLAPCE A DĚVČATA 
 

      Rádi dáváme dárky. V této souvislosti přemýšlíme, co by mohlo udělat největší 
radost. Dárek však nemusí přinést jen potěšení, ale také může pomoci k 
duchovnímu prospěchu obdarovaného. Proto bych vám rád nabídl dárek, který se 
může stát celoročním průvodcem, potěšit i přispět k růstu ve víře vašeho dítěte. 
Samozřejmě tuto nabídku nemusí využít jen rodiče, ale třeba i prarodiče dítěte. 
 
 



 
 

 
 

ČASOPIS NEZBEDA - časopis pro děti školáky 
S nápadem vydávat křesťanský časopis pro děti 
školního věku přišel nynější pražský arcibiskup 
Jan Graubner. V roce 1991 oslovil redaktora dětské 

rubriky časopisu Velehrad Josefa Janotu, který si k sobě přizval Vítězslava 
Koutníka. Nulté číslo vyšlo v lednu 1992. První číslo vyšlo v dubnu téhož roku. Na 
ně začalo pravidelně navazovat měsíční vydávání dalších čísel Nezbedy. 
Můžete se těšit na pravidelnou dávku komiksů (například životopisy svatých, Otík, 
Kamarádi), příběhů a povídek, vtipů, zajímavých rozhovorů… Ale také na poučení 
o technických nebo přírodních zajímavostech. Čas od času bývají součástí časopisu 
také speciální přílohy jako třeba vystřihovánky, pohlednice, soutěže, plakáty nebo 
veselé samolepky. 
ČASOPIS NEZBEDA S PŘÍLOHOU CVRČEK 
Tento časopis pro malé předškoláky má pomoci rodičům s malými dětmi prožívat 
vztah s Bohem prostřednictvím zajímavého čtení, zábavy i různých her. 
Čtenáři se mohou se těšit na vystřihovánky, Cvrčkovo čtení, komiks, okénko pro 
rodiče, pohádku nebo kvízy. Cvrček vychází jako volitelná příloha časopisu 
Nezbeda. 
Všechny informace o tomto časopise včetně možnosti objednání naleznete                 

                                                   www.casopisnezbeda.cz 
ČASOPIS IN! 

Komu je IN! určen? Časopis IN! dívčí svět píše pro 
děvčata od 12 let. Provází čtenářky obdobím 

dospívání a snaží se je vést k naplněnému a 
aktivnímu životu. 

              O čem IN! píše? Časopis IN! přináší rozhovory se zajímavými 
lidmi, kteří mohou být pro čtenářky inspirací. Píše o kamarádství, módě, vztazích, 
škole, knihách, hudbě, sociálních sítích, kultuře, sportu, víře… 
Jak píše IN! o víře? Katolickou víru IN! nevnucuje, ale vhodným způsobem nabízí. 
O tématech spojených s vírou a náboženstvím píše formou, která je čtenářkám 
srozumitelná. 
         Může IN! číst nevěřící? Samozřejmě. V IN! najdou čtenářky pestrou škálu 
témat, která zaujmou i děvčata bez vyznání. Číst ho tedy může každá dívka – věřící, 
hledající i nevěřící. 
       Kdo IN! tvoří? Redakce je složená z mladých redaktorek a zkušené 
šéfredaktorky a spolupracuje s kněžími, psychology a učiteli. Svá svědectví a 
nápady na články zasílají i samy čtenářky. 
Čím je IN! neobyčejný? IN! pořádá setkání čtenářek s redakcí a zajímavými hosty. 
Na webu nabízí možnost diskutovat, psát nápady do redakce nebo žádat o radu. 
Čtenářky se podílí i na tvorbě fotorománů. 
Všechny informace o tomto časopise včetně možnosti objednání naleznete na                       
                                                                 www.in.cz                                                                                             
                                                                                                               P. Jindřich Peřina 
 
 



 
 

 
 

 

ADVENTNÍ PASTÝŘSKÝ LIST  
         

   Bratři a sestry, 
        součástí života v některých obcích a městečkách bylo, a na 
mnoha místech stále ještě je, hlášení místního rozhlasu. Jeho 
prostřednictvím jsou zveřejňována oznámení o konání 
různých událostí a pozvání na akce, které se dotýkají života 
místních obyvatel. Podobně k nám míří i Boží slovo, jen cílí 
hlouběji pod povrch: do lidského nitra. Tento vnitřní duchovní 
život je však pro nás křesťany nesmírně důležitý, neboť určuje 
podobu a kvalitu naší existence. A dnes o 3. ne děli adventní, 
nedlouho před svátky Kristova narození, nám z rozhlasu 
zaznívá zásadní hlášení zahrnující výzvu apoštola Pavla: Stále 

se radujte. Bez přestání se modlete. Ve všech životních podmínkách děkujte Bohu. 
V tomto trojitém apelu se skrývají základní pilíře našeho křesťanského života. Ano, 
není vždy a za všech okolností snadné vyhovět oné výzvě a přetavit ji ve skutek. 
Krásný příklad toho, že je to možné i za mimořádně nepříznivých podmínek, 
můžeme vidět na nezlomném postoji slovenské sestry Zdenky 
Schelingové z Kongregace Milosrdných sester svatého Kříže, která v padesátých 
letech 20. století pracovala jako zdravotní sestra v nemocnici, odkud pomoh la k 
útěku vězněnému knězi. Byla zatčena, mučena a následně odsouzena ke 12 letům 
vězení. Během krutých a ponižujících výslechů vedených příslušníky STB jí 
pomáhala slova, která si zaznamenala do svého deníku: Nic mě nezastraší, ani vítr, 
ani husté mraky. Kdyby se tak stalo, bude to jen kratičká chvíle, aby vzrostla moje 
důvěra a jistota v něho. Vím, že za těmito mraky je skryté moje milované slunce 
Ježíš. 

Vraťme se nyní k adventní výzvě svatého Pavla a zkusme se zamyslet, na 
kolik ji naplňujeme my sami. Dovolím si otočit pořadí apoštolových slov. První 
krok na cestě k radosti ze života spočívá v přijetí pobídky: Ve všech životních 
podmínkách děkujte Bohu. Děláme to, bratři a sestry? Komu přisuzujeme zá sluhu 
na tom, že se nám v životě dostává věcí běžných i vzácnějších, že jsme dosáhli 
úspěchu? Připisujeme ji Bohu nebo říkáme, že se to podařilo nám, že jsme prostě 
měli štěstí? Nenalézáme na všem nějaký kaz nebo nedokonalost, které nám brání 
vyjádřit Bohu vděčnost? Kéž dokážeme tyto nepodstatné drobnosti přehlížet a 
nezapomínáme za obdržené dary Bohu poděkovat. 

Další krok předpokládá, že se budeme snažit řídit apoštolovým pokynem: 
Bez přestání se modlete. Není někdy modlitba tím prvním, co vynecháme, na co 
nám nezbývá čas? I to lze ovšem změnit. Stačí trocha vynalézavosti a zjistíme, že 
režim si lze uspořádat tak, aby se modlitba nevytrácela z našich dnů práce a života. 
Abychom bez ní nezačínali den a s ní na rtech usínali. 

Poslední třetí krok vyžaduje postavit se čelem k výzvě: Stále se radujte. 
Abychom poznali pravou radost bez závislosti na osobních pocitech a vnějších 
podmínkách, musíme se otevřít Hospodinu, jak to oznamoval prorok Izajáš, aby 



 
 

 
 

nás pomazal, obvázal, propustil, a tak proměnil naše nitro. Tato proměna však 
nemůže nastat, nastavíme-li jí ve své mysli těžko překonatelné překážky, upínáme 
- li se příliš na tento svět: Opravdové radosti dosáhnu až ve chvíli, kdy dokončím 
to a to, až uzavřu tuto záležitost, až se splní toto mé očekávání. Ale svět nic nedává 
snadno a zadarmo. Pouze Hospodin je ten, který dává vyrašit radosti a pokoji v 
našem srdci, neboť za mraky je skrytý On, slunce a radost našeho života. 

Kéž se nám všem, bratři a sestry, podaří prožít poslední adventní týden s tou 
hou naučit se Bohu více děkovat a být věrný v modlitbě. Pak budeme zažívat 
vnitřní radost, kterou nám dá okusit Bůh. 
 
          V modlitbě a s požehnáním   
                                                                                                                     ✠ Josef Nuzík, biskup administrátor 
                                                                             

VÁNOČNÍ POZDRAV A PŘÁNÍ Z OLOMOUCE 
 

Milé sestry a milí bratři, 
            prožíváme další Štědrý den našeho života. Vzpomínám si, že 
za  mého mládí se u nás doma říkalo, že v tomto čase mají lidé dveře 
domu zavřené, aby je nikdo nerušil při slavnostní hostině. To prý ale 
neplatilo na faře, kde bylo neustále otevřeno pro případ, že by někdo 
potřeboval pomoc. Nikdy jsem nezjišťoval, zda tomu tak skutečně 

bylo. Snad byla taková praxe možná dříve, kdy nebyl kněz na faře 
sám. Každopádně bychom si z uvedeného mohli něco vzít i my ve vztahu k 
příbytku svého srdce. Ten má zůstat během Štědrého dne otevřený nejen pro ty, od 
nichž budeme přijímat telefonáty a smsky, ale především pro Ježíše, který chce 
přebývat s námi. 
                     Kéž se smýšlením podobáme králi Davidovi, když pronesl: Já bydlím 
v domě z cedrů, zatímco Boží archa přebývá uprostřed stanových pláten. Kéž i my 
zatoužíme na prahu vánočních svátků po tom, aby Hospodin zůstával v srdci 
každého z nás! Kéž dokážeme spolu s Pannou Marií odpovědět na Boží volání: 
Jsem služebnice Páně, ať se mi stane podle tvého slova. Marně bychom hledali 
někoho jiného, komu bychom se mohli plně a bez obav odevzdat než Bohu, který 
je věrný a vždy nablízku. 
                    Přeji každému z Vás, bratři a sestry, Vašim rodinám a přátelům 
požehnané a milostiplné prožití svátků Kristova narození. Zůstaňme spojeni ve 
vzájemné modlitbě. 
 
                      
                    S požehnáním spolu s biskupem Antonínem a Josefem Hrdličkou 
 

biskup ✠ Josef Nuzík, 
administrátor diecéze 



 
 

 
 

 

 



 
 

 
 

 

Bc. Marta Koňaříková 
Pastorační asistentka 

Charita Vsetín, Horní náměstí 135, Vsetín 
Tel.: 733 741 582, 736 443 149 

www.vsetin.caritas.cz 
 

POZDRAV A PODĚKOVÁNÍ PRO VŠECHNY 
          
                  Vážení a milí, moji drazí, jsme na konci roku a tak bych Vám chtěl tímto 
vyjádřit své velké poděkování a vděčnost za jakoukoli Vaši podporu v tomto roce 
2023 především duchovní, ale i materiální a finanční Je před námi pátý rok 
v pětileté přípravě na Jubilejní svatý rok 2025, kdy papež František zve všechny od 
nejmladších po nejstarší k sobě do Říma - Vatikánu. Prosím i o Vaši modlitbu pro 
naše farnosti Vsetín - Liptál.                                                                                                     Pf 
                  Za uplynulý rok patří P. Jindřichu Peřinovi, P. Františku Královi, 
kostelníkům, akolytům, ministrantům, varhaníkům, scholám, uklízečkám, těm, 
kteří perete kostelní prádlo, všem, kdo jste ze svých zahrad darovali květiny a 
zajišťovali květinovou výzdobu (zdobičkám) paní Marii Zemanové, Lidce 
Kolenové a Marii Mácové, a také těm, kteří zajišťují řádný chod bohoslužeb ve 
farnostech, Ekonomické, Pastorační, Liturgické a Technické radě našich farností, 
Městu Vsetín, Obci Liptál a Lhota, Krajskému úřadu Zlín a dalším… 
Upřímné Pán Bůh zaplať také všem brigádníkům a brigádnicím, kteří pomáhali při 
kostele -  faře, sečení, úklid hlavně v Liptále....                                                         Erf 
 
 



 
 

 
 

FARNÍ PLES 2024 

 

Po delší přestávce pro Vás opět připravujeme farní ples, 
který se bude konat v sobotu 20. ledna 2024 na 

vsetínském zámku. 
Již nyní můžete přispět hmotným darem nebo 

finančním příspěvkem na tombolu plesu. 
 

V klubovně nebo sakristii jsou již v prodeji 
vstupenky. 

Vstupné 300,- Kč 
 

K tanci a poslech bude hrát skupina FAŤAMORGÁNA. 
 

Srdečně Vás zveme! P. Jindřich a PRF. 
 

 

FARNÍ KRONIKA 2023 
 

V našem farním společenství jsme oslavili: 
 

104 let Mařenky Mikulcové,  
*08. 12. 1919 (Lazy pod Makytou) 

 

87 let papeže Františka 
*17. 12. 1936 (Buenos Aires - Argentina) 

 

66 let apoštolského nuncia v ČR 
 Jude Thaddeuse Okolo 

         *18. 12. 1956 (Kano - Nigérie) 
 
 
 
 

Farní listy vydávají Římskokatolické farnosti Vsetín a Liptál pro svoji vlastní potřebu. 
 Výtisk neprošel jazykovou korekturou. Nové příspěvky do FALI posílejte do 8. ledna 2024 na adresu: 
favsetin@ado.cz . Výtisk je neprodejný, náklady činí asi 10 Kč (barva). www.farnostvsetin.webnode.cz 


